
 
 

 

Edição n° 21  -  Brasília/DF  -  27 de dezembro de 2017 

Processo Eletrônico nº 00020-00017269/2017-15 
 

Documento assinado digitalmente por AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR,  

Chefe da Unidade Executiva do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 

  

 

     

 
ATOS DO GABINETE__________________________________________________________ 
 

ATOS DA PROCURADORA-GERAL 
 
PORTARIA Nº 548, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017 

A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o Decreto nº 33.551, 
de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE: 
DESIGNAR GRASIELE BATISTA DE SIQUEIRA, matrícula nº 231.872-5, para substituir CLÁUDIA COSTA CAVALCANTI NADER, matrícula nº 223.884-
5, no Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Pequenos Devedores e de Baixa Liquidez, da Diretoria Fiscal, da 
Procuradoria Fiscal, no período de 08/01/2018 a 17/01/2018, por motivo de férias regulamentares da titular. Processo SEI nº 00020-
00031116/2017-72. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 549, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e o Decreto nº 33.551, 
de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE: 
DESIGNAR IVAN CARLOS CORREIA, matrícula nº 26.856-9, para substituir CARLA BATISTA TORRES, matrícula nº 39.781-4, no Cargo em Comissão, 
Símbolo DFG-14, de Gerente da Gerência de Instrução de Autos e Controle Documental da Unidade Executiva do Gabinete, no período de 
08/01/2018 a 17/01/2018, por motivo de férias regulamentares da titular. Processo SEI nº 00020-00031179/2017-29. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 550, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e o Decreto nº 33.551, 
de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE: 
DESIGNAR CLEIDE DA SILVA PEREIRA DE ANDRADE, matrícula nº 43.194-X, para substituir EDGAR FABIANO DE SOUZA, matrícula nº 40.149-8, no 
Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente da Gerência de Falências e Inventários da Diretoria Fiscal da Procuradoria Fiscal, no período 
de 08/01/2018 a 22/01/2018, por motivo de férias regulamentares do titular. Processo SEI nº 00020-000031114/2017-83. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 552, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o Decreto nº 33.551, 
de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE: 
DESIGNAR VICENTE DA MOTA GOMES, matrícula nº 34.700-0, para substituir MARCELO DE OLIVEIRA PEREIRA, matrícula nº 34.437-0, no Cargo 
de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de Coordenador da Coordenação de Inscrição e Gestão da Dívida Ativa da Procuradoria Fiscal, no período 
de 08/01/2018 a 17/01/2018, por motivo de férias regulamentares do titular. Processo SEI nº 00020-00031274/2017-22. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 553, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o Decreto nº 33.551, 
de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE: 
DESIGNAR IVANA FERNANDES DE SOUSA, matrícula nº 226.084-0, para substituir CARMEM LUCIA DE CARVALHO SANTOS, matrícula nº 40.579-
5, no Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente da Gerência de Inscrição da Dívida Ativa da Coordenação de Inscrição e Gestão da Dívida 
Ativa da Procuradoria Fiscal, no período de 15/01/2018 a 24/01/2018, por motivo de férias regulamentares da titular. Processo SEI nº 00020-
00031277/2017-66. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 

O Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, instituído pela Portaria 

nº 307, de 7 de agosto de 2017, tem o objetivo de tornar públicos atos de caráter 

interno cuja divulgação no Diário Oficial do Distrito Federal não é exigida por lei.  

Os atos divulgados neste Boletim podem ser pesquisados no Sistema Integrado de 

Normas Jurídicas do Distrito Federal - www.sinj.df.gov.br. 



PÁGINA 2  

 

Edição n° 21  -  27 de dezembro de 2017 

 

Processo Eletrônico nº 00020-00017269/2017-15 

Documento assinado digitalmente por AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR,  

Chefe da Unidade Executiva do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 

PORTARIA Nº 555, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e o artigo 12 do 
Decreto nº 33.551, de 29 de fevereiro de 2012, com redação conferida pelo Decreto nº 33.842, de 14 de agosto de 2012, RESOLVE: 
DESIGNAR TATIANA FERREIRA TAMER LYRIO, matrícula nº 45.591-8, para substituir ALEXANDRE MORAES PEREIRA, matrícula nº 140.431-8, no 
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-05, de Procurador-Chefe, do Centro de Estudos, nos períodos de 02/01/2018 a 06/01/2018 e 
08/01/2018 a 14/01/2018, por motivo de férias regulamentares do titular. Processo SEI nº 00020-00031606/2017-79. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 

CONSELHO SUPERIOR 
DECISÃO Nº 32/2017 
O CONSELHO SUPERIOR DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, durante a 174ª Sessão Ordinária, realizada no dia 19 de dezembro 
de 2017, sob a presidência da Procuradora-Geral do Distrito Federal, nos termos da respectiva ata, decidiu: I – por unanimidade, rejeitar a 
impugnação apresentada pela Procuradora do Distrito Federal Daniela Almeida de Carvalho Buosi, pela qual pretendeu receber, como membro 
nato, a pontuação prevista no inciso X, do artigo 10, da Resolução nº 06/2006 do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Distrito Federal; II 
– por unanimidade, acolher parcialmente a impugnação apresentada pelo Procurador do Distrito Federal Leonardo Antônio de Sanches, para 
atribuir-lhe a pontuação referente ao exercício de 2 (dois) mandatos como Tesoureiro da Associação dos Procuradores do Distrito Federal, cargo 
equiparado ao de Diretor das entidades de classe, na forma do inciso II do artigo 12 da Resolução nº 06/2006, com a redação alterada pela 
Resolução nº 11/2010 do Conselho Superior; III – por unanimidade, recomendar a instauração de processo administrativo próprio com vistas à 
análise da conveniência e oportunidade de se alterar a Resolução nº 06/2006, alterada pela Resolução nº 11/2010; IV – por unanimidade, 
homologar os resultados dos concursos internos de promoção por merecimento para os cargos de Subprocurador-Geral do Distrito Federal e de 
Procurador do Distrito Federal – Categoria II, nos termos do art. 11, I, da Lei Complementar nº 395, de 30 de julho de 2001, nas vagas decorrentes 
da aposentadoria de Murilo de Almeida Nobre Junior, matrícula 28.815-2 no cargo de Subprocurador-Geral do Distrito Federal, publicada no 
DODF nº 24, de 02/02/2017, recomendando o encaminhamento ao Governador do Distrito Federal: a) dos nomes dos seguintes Procuradores 
do Distrito Federal – Categoria II: Heloísa Monzillo de Almeida, matrícula nº 48.011-8, 200; Valdson Gonçalves de Amorim, matrícula nº 49.008-
3, 162 e Leonardo Antônio de Sanches, matrícula nº 96.910-9, 158, para a vaga de Subprocurador-Geral do Distrito Federal; e, por consequência, 
b) dos nomes dos seguintes Procuradores do Distrito Federal – Categoria I: Marcelo Cama Proença Fernandes, matrícula nº 140.664-7, 111; Fabio 
Oliveira Leite, matrícula nº 140.613-2, 109 e Daniela Almeida de Carvalho Buosi, matrícula nº 140.568-3, 107, para a vaga de Procurador do 
Distrito Federal – Categoria II, indicando expressamente as respectivas pontuações e sugerindo a promoção dos melhores colocados, com efeitos 
financeiros e funcionais retroativos a 02/02/2017, data da abertura das vagas; V – por unanimidade, nos termos do art. 11, XIX, da Lei 
Complementar nº 395, de 31 de julho de 2011, homologar os resultados dos concursos internos de promoção por antiguidade para os cargos de 
Subprocurador-Geral do Distrito Federal e de Procurador do Distrito Federal – Categoria II, nas vagas decorrentes da aposentadoria de Osdymar 
Montenegro Matos, matrícula nº 99.603-3, publicada no DODF nº 86, de 08/05/2017, indicando ao Governador do Distrito Federal: a) o 
Procurador do Distrito Federal mais antigo na Categoria II: Valdson Gonçalves de Amorim, matrícula nº 49.008-3; e b) o Procurador do Distrito 
Federal mais antigo na Categoria I: Josué Pinheiro de Mendonça, matrícula nº 108.173-X, com efeitos financeiros e funcionais retroativos a 
08/05/2017, data da abertura das vagas; VI – encaminhar os autos ao Gabinete da Procuradora-Geral do Distrito Federal, para as providências 
de estilo. Votaram os Conselheiros Lucas Terto Ferreira Vieira, Ana Carolina Reis Magalhães, Marcos Cristiano Carinhanha Castro, Fernando 
Zanetti Stauber, Bruno Paiva da Fonseca, Maria Júlia Ferreira César, Robson Vieira Teixeira de Freitas, Tiago Pimentel Souza, Karla Aparecida de 
Souza Motta, Ernani Teixeira de Souza e Paola Aires Corrêa Lima. Brasília, 19 de dezembro de 2017. 
 

ATOS DA PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 134, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017 
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, em substituição, no exercício das atribuições que lhe 
conferem o artigo 1º, inciso II, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 1º, inciso I, 
alínea “d”, do Decreto nº 23.212, de 6 de setembro de 2002, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, 
de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a VALÉRIA ILDA DUARTE PESSOA, matrícula nº 47.682-X, Subprocuradora-Geral do 
Distrito Federal, referente ao 4º quinquênio, no período de 08/01/2018 a 06/02/2018. Processo SEI nº 0020-00023938/2017-80. 
TATIANA FERREIRA TAMER LYRIO 
 

PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
Procuradora-Geral do Distrito Federal 

KARLA APARECIDA DE SOUZA MOTTA 
Procuradora-Geral Adjunta para Assuntos do Consultivo 

ÚRSULA RIBEIRO DE FIGUEIREDO TEIXEIRA 
Procuradora-Geral Adjunta para Assuntos do Contencioso 

MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
Procuradora-Chefe de Gabinete 

www.pg.df.gov.br 

SAM, Bloco I, Edifício Sede - CEP: 70620-090 

Telefone: 3025-9676 

http://www.pg.df.gov.br/

		2017-12-27T16:37:54-0200
	AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR




